vomitum et nauseam repmit et copescit gar-
garizatum. auribus surdis subuenit et vias au-
ditus aperit. oculorum aciem exacuit. corodit
metalla. et ex eis diversi colores gignuntur ut
cerusa ex plumbo. es viride ex cupro. lazuri-
um ex argento. ouum in aceto dimersum per
plures dies mollificat in testa. et am ad mo-
dum pellicule mollem facit. Sex aceti valet
contra morsus serpens cornuti qui de cere-
stes similiter protra morsus rabidi canis et co-
codilli. Hucusque pli. li. xxiiij. ca. r.

De vinacio Ca. CXXXIX.

Vinacium et iii,
narium dicuntur posteri vini que
compositis vnius velio aliquat.
et est quasi fer tori vini. Vinacia dicuntur pel-
liculer acini que remanent ex pessimo vino et post
collectionem vini extra pisciunt. unde de in gre-
cismo. Nellesuarum vinacia dicuntur tan-
tum. Et dicas acinum quod in vua cernis acu-
tum. Vinacia volibent comedunt sues quoniam
modicu aut nullum prebeat eis nutrimentum
nam plus inflant quam nutritant.

De vinaria Ca. CXC

Dicitur cellarii vel locus ubi vini
occulta et reponitur. Vnde quanto
locus ille frigidior est et siccior. tanto est apri-
or ad vina in dolis reposita conseruanda et
ideo excavant locala lapidosa et subterranea
ut in eis vina melius conservetur a corrupti-
one calidi aeris ne acescat vel alio modo cor-
rumpantur.

De viola Ca. CXCI

Voleniam odoris sic est nomina-
ta. ut dicit Isid. Cuius tres sunt
species. scilicet purpurea alba et mellina. Ex om-
nium folia nature frigide sunt et aquose. et
ideo solutiue. Vnde viole cum melle et aqua de-
cocte soluunt ventrem. similiter si cum zucara
macerent et in vase vitro diu soli exponant
Aliuum laxant. inflationem mitigant. calores
febrilem alterant. solum sedant. semen earum

plum mulierum ejicit et excludit. lumbricos oc-
cidit calefactioni epatis subuenit. herba qui-
dem modica est viola in substantia que recens
est melior quam antiqua. cuius flos maximi est
odoris. Vnde odor eius cerebri calorem mitigat
et spiritus animales recreat et confortat. somnum
puocat. quod cerebrum refrigerat tempat et bu-
mectat. quanto flos eius est virtuosior tanto
plus inferius caput depressit et inclinat. Itē flo-
res vernales prius oritur et se cuius manus
sestant. putatem eius in substantia magnitu-
do odoris piter et virtus nobiliter recognoscit.
ut dicit dyas.

De ulmo Ca. CXCII

Ulmus nomen accepit. eo quod in locis virginosis et hu-
midis melius perficit. nam in montanis
et asperis minus leta est. ut dicit Isid. li. xviii. radie-
tes in terra profundus hinc et de profundis terre
visceribus ad nutrimentum ramorum et frondum
humorem sugit. ramos multos et nodulosos
ex se mutat et foliis suorum densitate umbra
viatoribus gratam facit. Est autem arbor sterilis
et enum inter gladieras apli. computatur. flo-
res habet subalbidos et odoreferos ad modum
tilie et quedam grana ut cubebe. Sed ille fru-
ctus est inutilis. eius flores frequenter apes
ex eis mellis dulcedine colligentes. et quoniam
quasi sterilis sit in setu vilis est viti fructu-
re cuius fructus et palmites sursum erigit et
sustentat. coricem habet durum et rugosum
sed lignum molle interius lenissimum ad sculp-
tum valde aptum sicut tilie. ut dicit Isid.

De vrtica Ca. CXCIII.

Vrtica ex eo est uno
cata quod tactus eius corpus adurat.
Est enim ignea nature ut dicit Isid. Feruida non modice vis illi dicitur esse.
Unde nec immerito nomen sumpsisse vide-
tur. Tacta percutit digitos vrtica tenentis.
Vrtica autem est duplex scilicet vrens et mor-
dens pustulas et pruriginem etiam gignere
aspera quidem habet folia et acuta et sub-
rubea. bastulas habet angulosas et villo-
sas. et manus tangentis vrtivas. Et est

Liber

.XVII.

gravis odoris et subamari saporis. **A**llia est
vicia mortua folia habentes albiora, et mollior
ra magis rotunda, et tangentes non exurit. flo
rem habet rucubeum nunc album et valde
gravis odoris puer et saporis est. **U**traq; vici
a est medicinalis, nam succus eius cum vi
nobibitur valet contra ictericā et contra colericā
passionem cū mell; curat antiquā tussim, et
mūdat pulmonē et ventris inflationē sedat
et tumorē. folia eius cum sale cōrrita vulne
ra sordida mūdant et curant. similitē moscas
canis sanat etiam cancros radix eius cōrrita
ta cum vino et cocta in oleo, valet contra tu
morem splenis. succus eius florum sanguinis
de narib; sūstinet, cū mirra menstrua stringit
semen ei; cum vino bibitum p̄cipue mixtūz
melli et piperi mouet venerē et p̄uocat vīnā
berba recens cocta ventrē mollit si comedā
tur. unde dicit pli. et p̄cipit vīcam recentēz
cum p̄mo crescit in marcio decoquere p̄mo
duz oleris et comedere cōtra multas corpo
ris passiones. utilior tamen est in medicina
q; in esca.

De zizania Ea.CXCIII

Zizania herba q
dam est de qua **I**si.li.xiii. quā po
ete infelix lolium dicūt. eo q sit in
utile et infecidū, et est feminini generis in sin
gulari et neutri in plurali. vt dicit idem. **M**a
scit autem inter triticum et pib; corruptis at
q; siccis q; diu est in herba similis est tritico
et ab eo poterit vir discerni. suffocat aut ipm
triticum atq; ledit nisi ab eo cautius separe
tur. cum cautela magna est zizania quando
adbuc recens est eradicanda ne propter si
militudinē quā habet cū tritico. vel zizaniis
parcat vel triticū sub zizanie specie euellarūz
Cautius est ergo vt quādo triticū a zizanijs
no discernit vñq; ad messem vtrūq; crescere
pmitat. et iunc zizania p semen cognita a tri
tico discreta p fasciculos colligant. et tritico
quidem in borreis collecto. zizania p fascicu
los cōburat. **H**abet autem zizania vim acu
tam et qdāmodo venenosam inflatiuaz et
ventosam. et idō inebriat et mentem p̄cunt et
caput ledit. imurat sapore panis cui admisce

tur et inficit. et si i mīla q̄nitate comedat val
delebit. uno qñq; intermit et occidit. q; uis
ānoria sit interq; in corpe ad edendū vñlēt
extrinsecus est ad medendū. nam si cum fari
na ordei et puluere thuris ac croci imisceat
cōceptum adiuuat in mulierib; atq; partū
mixta cum sulphure et acetō valet cōtra um
petiginem serpiginem et pruritū. mixta cum
semine lini et in vino cocta dissoluit aposte
ma sclironiū siue durū d. cocta cum semine
corice et radice sanat vulnus et mūdificat pu
trefactum. valet etiā p̄tra fistulam et contra
cancrū. mire p̄uocat menstrua et mūdificat
matricem et disponit ac p̄parat ad p̄ceptum
vt dicit pli. et dyas.

De zinzibere Ea.CXCV

Zinzibere est radix
berbe et calidū et humiduz. vt d; in
plat. et est aliud domesticū aliud sil
uestre. Siluestre acutiorē bz saporez dome
stico et est solidi;. colore no adeo albū sed fa
cilius frangit. valet p̄tra frigidas causas pe
ctoris et pulmonis. stomachi dolorē et intesti
noz ex inclusa ventolitate venietē mitigat et
dissoluit si vñm decocōis ei; cū cimino cali
dum assumat. stomachū cōfortat et digestio
nem p̄curat. vñlum acuit pannū siue telam
in oculū extenuat et cōsumit. et hoc melis facit
domesticū q; siluestre. qnto albi; est et recen
tius tāto est acu; et melius p̄duos vñ tres
ānos seruat in bōa efficacia. sed post arescut
et a vermb; p̄forat. **P**rop̄e humiditatē enī
suā putredinē eāparatū. vt d;. ysa. vñ q vult
illud diuti; reseruare optet vt ponat in pip
et piperis siccitate humor zinziberis p̄petuit
vt dicit idem

De zedoario Ea.CXCVI

Zedoarium est ca
lidum et siccū. et est domesticū ma
gis eligendū. et illud qd; est magis
cūrū tenue et longū in sapore acutum no
p̄forat. Siluestre est subalbidū et stipticū
cum acumie modico valet ad illa que zinzi
ber. Et stomachū et corp̄ cōfortat et asperitus
puocat. vt d;. plat.

De zucaro Ca. CXCVII

Varum uel zu-

Tcara fit de quibusdam cannis et arundinib^z que crescunt in stagnis iuxta nullum et illarū cannarū succus dicitur canna mellis de qua fit zucaruz p decoctionē sicut solet fieri sal de aqua. Cane enī pistate ponunt in lebete et decoquunt ad lenatum ignē usq; ad spissitudinez et pmo videt ex toto transire in spuma, sed post facta residenzia spissius et melius petit fundū. supius aut manet qd est vacuū et spumosum et est minus dulce et foraminosum et inter dentes nō crepitat qn masticat sed euaneat subito bonum aut ecōuerso. bonū enim posituz in vasis rotundis ad solem durū efficiatq; al bum. Aliud aut citrinū. et est calidius alio. et ideo nō debz in acutis febrib^z exhiberi. zucara aut bona est r̄pata i qualitatib^z suis. et iō vt dicit ysa. in diet. habet vritem colatiuam dissoluuiā extenuatiā. et ventris absq; villa morsura humectatiā. et stomachi mundificatiā. asperitatis pectoris et pulmonis lenificatiā. vocis clarificatiā. tussis et raucedinis ablatiū. humiditatis cōsumpte restau ratiū. ponicitatis et amaritudinis speciez aromaticarū patiuam. et iō summe utilis est in medicina ut in electuarijs. in pulueribus in sirupis. vt dicit Ila. enī aliquālū ventrez inflat p̄cipue post cibū sumpta qz omne dulce est inflatiū de natura. defaci etia in rubem coleram trāmutat si colericis tribuitur. sicut enim acetositas acumen colere rubet repunit et exiguit sic dulcedo quasi ei contraria colerā excusat atz nutrit. vt dicit ysa. in eodem caplo.